dicunt hunc diem Tarentini, Accas Tarentinas.] & dicunt hunc diem Tarentini M. S. Turneb. qui tamen totam hanc sententiam interpungit.

faciunt Diis manibus ferilibus sacerdotes.] faciunt Diis manibus eius sacerdotes Verr. alij, faciunt Diis manibus eius ibi sacerdotes: vel faciunt diis manibus aruales sacerdotes. rectè. Nam Accæ rem diuinam faciēbant aruales sacerdotes.

Septimontium ab his septem montibus.] Velia scilicet, Fagutali, Suburra, Cermalò, Cispio, Oppia.

feria non populi sed montanorum modo.] non populi modò, sed montanorum. ut hoc dicat Varro, Septimontium fuisse ferias non populi, sed montanorum tantum. Et ita est, Septimontij etymon à sacris montanorum esse. montanorum, inquam, ad eorum differentiam qui in humilibus locis habitant. Ut ex hoc loco constet, non modò habitam fuisse differentiam apud Romanos mōtanorum, & eorum qui in humilibus locis (quod & apud Athenienses factum, quorū alij ~~ἐπικτες~~ alij ~~μεισι~~) sed montanos & paganos (de quibus mox dicitur à Varrone) sua sacra ac collegia in vrbe habuisse. Cicero pro domo, Nullum est in hac vrbe collegium: Nulli pagani aut montani qui de mea dignitate non decernant.

ut paganalibus qui sunt alicuius pagi.] ut Paganalia, quæ sunt alicuius pagi. M. S. ut paganalia eorum qui sunt alicuius pagi. ita lego. Paganaliorum meminit Macrobi. i. Satur. 16.

eorum qui sunt alicuius pagi.] Pagi, inquam, etiam in vrbe & Paganos hic opponi montanis constat. porro cum paulò post dicat Varro de feriis Paganicis, apparet Varronē distinguere Paganalia à Paganicis feriis: priora, feriae priuatae alicuius pagi: hæc omnium. Et Paganorum quidem Dea Ceres, quæ & Empanda Nonio cap. 1. in Pandere numero 209.

De statutis dixi.] de statis dixi. M. S. male. Nam statū dies profesti Macrobi. i. c. 16. statuti, certi solennes ac constituti quorum obserua-

seruationes ex Fastis notabantur: quo sensu Cicero solenne & statutum sacrificiū dixit. Solennes feriae, extra ordinem impositis feriis opponuntur in l. 6. §. ff. ex quibus causis maiores: & repentinis in l. 3. Cod. de dilationibus.

de annalibus dicam] id est anniuersariis, nō tamen statutis, sed conceptiuis: quae indiciebantur quotannis.

sacrificatur] sacrificant.

sementina] sementiū, ita M. S. & Festus.

Paganice] quae diuersae à Paganalibus, de quibus paulo antè. et si Paganalia in conceptiuis numerat Macrob. i. Satur. 16.

C O L U M N A 35.

Nouendialis] Nouendiales. Nouendiale sacrificium, à nouem diebus quibus feriabantur, indiciebatur, quoties lapidibus pluerat. adde Festum in Nouendiales.

Calentur] calantur. M. S. id est pronuntiantur.

Curia Calabra] quae in Capitolio prope Romuli casam. vide Festum in Curia. Macrob. i. Satur. 15.

sic dicta, Quinque calo &c.] sic dicto quinques, Kalo Iuno Nouella vel sic, Dies te quinque Kalo Iuno Nouella. Septem dies te Kalo Iuno Nouella. Scaliger: eo sensu, Quinques, cum quintanae erant futurae Nonae dicebat: septies, cum septimanae. Macrob. Saturnal. 15. refert, praesens temporibus Pontifici minori hanc prouinciam delegatam, ut nouae lunae primum obseruaret aspectum, visamque regi sacrificulo nunciaret. Itaque sacrificio à rege & minore sacrificulo celebratis populo calato, id est vocato in Curiam Calabram (quae casa Romuli in Palatio proxima erat) quot numero dies à Kalendis ad Nonas superessent, pronuntiabant: & quintanas quidem quinques dicto verbo K A A N. Septimanas, eodem verbo reperito septies.

Iuno Nouella] Iuno Couella. V. non malè. à coho (quod est cauo & caelesti) que eadè ac *exia*. Ceterum Nouellā an Couellā Iunonē legas, nihil interest. Eadem autem erat quae Luna & Lucina: quam mulieres, ut viri suum genium, habebant. In eiusdem tutela Kalendae Macrob. i. c. 9. vnde Kalendariis Iuno. Macrob. i. cap. 15. Neque hoc praetermittendum quod hoc loco vir doctissimus conicit posse & ita legi, Iana Nouella. quomodo & apud Varonem in libris de re rustica.

ferias primas] id est celebriores. nisi malis legere ferias primas.

Tusci Idus] apud Macrobium Satur. 15. Itis, ubi alij Idis, esse verbum Tuscum, quod Iouis fiduciam interpretatur, quod Idus Ioui consecratae: vel à videndo, Vidus quod eo die ple

na luna videatur: vel *Idus* *et Idus*, quod eo die plenam speciem Luna demonstrat, vel ab oue Iduli, quam Tusci omnibus Idibus immolabant, vel ab Iduare Iduare, quod Hetrusca lingua significat videre, ut sint Idus, dies mensum diuidentes.

postridie Kalendas] vide Afranium Fratris. Ouid. Plutarch. Macrob. Gell.

dies noui incipient] nihil noui incipient.

10 *T. vide Gellium.*

omnia verba] id est Do, dico, addico.

Comitiales] hi contrarij nefastis. Plautus Pseudol. Istorum nullus nefastus, Comitiales sunt meri. adde Macrob. i. c. 16.

Itaque non potest agi, necesse est aliquo eorum vti verbo] ita quia non potest lege agi, necesse aliquo vti verbo, cum quid peragitur. Vertr. antea legebatur. Necesse est enim &c.

Q. Mutius] C. Mutius. M. S.

20 *abnegabat*] ambigebat. A.

Intercisi] vide Macrob. i. c. 16.

Quando Rex comitiauit fas] Comitauit, id est, sacrificauit in Comitio, vel in Comitium venit. Fas, id est, Fastus dies est. vide Festum in Quando Rex comitiauit fas.

Rex] herus, vulgata: & malè.

fas] filius. Gyrald. libro de anno & mensibus, quasi hic dies in Fastis intercisus.

dicat ad Comitium] ita ad Comitium. Hoc enim vult Varro his verbis, Quando Rex comitiauit, fas: Regi sacrorum in Comitium ire non licuisse, propterea quod neque magistratum, neque verba ad populum habere poterat, nisi hoc die qui notatus est in Fastis. Ibat enim in Comitium sacrificij causa, eoque propter patrato, protinus fuga se à Comitio corripiebat, teste Plutarcho. proinde notas illas Q. R. C. F. quae leguntur in Fastis, quidam interpretantur, Quando Rex Comitio fugit. Ouidius, Quatuor inde notis locus est, quibus ordine lectis, vel mos sacrorum, vel fuga Regis inest.

Quando stercus delatum fas] vide Festum in Quando stercus delatum fas.

pertinet] pertinet.

Iunius Gracchus] Iunius Gracchanus. M. S. citatur in lege vnica. de officio Quaestoris.

cuius nomen ego, antiquis literis, quod nusquam inueni] rectè, nec enim sub antiquis regibus Veneris nomen nec Latinum, nec Graecum, teste Macrobio i. Saturnal. 12. & Arnob. 2.

quod ver omnia aperit, Aprilem] quasi Aprilem. vide Macrob. i. Satur. 12.

C O L U M N A 36.

à die Februato] id est à Lupercalibus.

testatur antiquum oppidum Palatium] Iustratum antiquum oppidum Palati. S.

Fff j

gregibus cinctum] de gregibus Lupercorum intelligit, quorum alij Fabiani, alij Quintiliani dicebantur. T. de quibus vide Festum in Fabiani. sed tamen Scaliger ita legit, gregibus humanis cinctum. eo sensu: Circa vetus oppidum initio greges pastos fuisse: eo vero in urbem incluso, cinctum gregibus humanis.

verborum declinantium] verborum declinatione T Declinationes, deriuationes, inflexiones, à primigeniis seu primitiuis.

ad significat] id est, con significat.

discrimina] discriminum.

aliquo] alio. A.

vna. In nullis] vna nullius. Vel vna cum multis, V. vna in nullius. T.

erant] erunt.

praverbis] id est præpositionibus.

decessit, & concessit] & decessit, & discessit, & concessit. Vert.

hæc decem] Re, ad, ab, in, ex, sub, de, dis, con, præ. proinde rectè emendatum superius, recessit, accessit, abcessit, incessit, excessit, successit, decessit, discessit, concessit, præcessit.

discrimina] discriminum.

Democritus] Epicurus. T.

secuti & item alij] securus, quod, Vertr. securus T.

postuler] postuletur. S. vt sit Hellenismus:

nam & sic dicitur, Exigi pecuniam.

non postulat] non postulat. S.

COLVMNA 37.

Locus] locutus. V. pro, de iis difficile est loqui.

quorum repertum] quorum in promptu. A. quorum in partu. V. T. id est, quorum in origine.